[image: image1.png]

Администрация

муниципального образования

«Фалилеевское сельское поселение»

муниципального образования

«Кингисеппский муниципальный район»

Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.02.2016 №24

О внесении изменений в постановление от

 28.10.2015г. №108 «Об утверждении
муниципальной программы
муниципального образования «Фалилеевское

сельское поселение» «Развитие автомобильных
дорог в Фалилеевском сельском поселении»
на 2016-2018 годы  и порядок ее реализации»

В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.12.1995 г.  № 196 –ФЗ «О  безопасности  дорожного движения», Федеральным законом от 08.11.2007  г.  № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении  изменений в отдельные  законодательные акты Российской Федерации»:
постановляю:
           1. Внести изменения в постановление от  28.10.2015г. №108 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования «Фалилеевское сельское поселение» «Развитие автомобильных дорог в Фалилеевском сельском поселении» на 2016-2018 годы  и порядок ее реализации.
               1.1. Утвердить  муниципальную программу муниципального образования «Фалилеевское сельское поселение» «Развитие автомобильных дорог в Фалилеевском сельском поселении» на 2016-2018 годы  и порядок ее реализации в новой редакции.
           2 . Контроль за исполнением Постановления оставляю за собой.
 Глава администрации МО

«Фалилеевское сельское поселение»:                           С.Г. Филиппова
Утверждена
Постановлением администрации

МО «Фалилеевское сельское поселение»

от 24.02.2016г №24.
Муниципальная программа муниципального образования «Фалилеевское сельское поселение»
«Развитие автомобильных дорог в  «Фалилеевском сельском поселении» на 2016-2018 годы и порядок ее реализации
ПАСПОРТ  муниципальной программы
	Наименование муниципальной программы
	 «Развитие автомобильных дорог в  «Фалилеевском сельском поселении» на 2016-2018 годы». Порядок ее реализации.

	Основания для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации»,
Федеральный закон от 10.12.1995 г.  № 196 –ФЗ «О  безопасности  дорожного движения»

Федеральный закон от 08.11.2007  г.  № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении  изменений в отдельные  законодательные акты Российской Федерации».
Постановление администрации МО «Фалилеевское сельское поселение» от 28.10.2015г. №108  «Об утверждении муниципальной программы

муниципального образования «Фалилеевское

сельское поселение» «Развитие автомобильных

дорог в Фалилеевском сельском поселении»

на 2016-2018 годы  и порядок ее реализации»

	Муниципальный Заказчик программы
	Администрация МО «Фалилеевское сельское поселение»

	Разработчик программы
	Тихонина А.А. начальник отдела бухгалтеркого учета и финансов администрации

	Основная Цель программы
	Цель программы:

Повышение эффективности и безопасности функционирования  внутридеревенских дорог и дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов на территории  МО «Фалилеевское сельское поселение».

Создание безопасных условий для движения на автодорогах автомобильного транспорта и пешеходов.

	Основные задачи программы
	Задачи программы:
Поддержание и улучшение транспортно-эксплуатационного состояния существующих внутридеревенских дорог и дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов на территории МО «Фалилеевское сельское поселение».

Улучшение транспортного обслуживания населения, ликвидация бездорожья.
Комфортность и безопасность проживания граждан МО «Фалилеевское сельское поселение»

	Срок реализации

	2016-2018 годы

	Структура программы, перечень подпрограмм основных мероприятий
	1. Подпрограмма: "Поддержание существующей сети автомобильных дорог общего пользования"
 Основное мероприятие:

-  Содержание, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к ним
2. Подпрограмма: «Повышение безопасности дорожного движения»
Основное мероприятие:

-  Обеспечение безопасности и организации движения

	Ответственные исполнители программы
	Администрация МО «Фалилеевское сельское поселение»: специалист первой категории Пегашев А.С.

	Подпрограмма
	1. «Поддержание существующей сети автомобильных дорог общего пользования»

2. «Повышение безопасности дорожного движения»

	Объемы и источники финансирования программы
	Объем финансирования  всего 5067,9 тыс. руб. в том числе по источникам:
Средства бюджета поселения 4399,1 тыс. руб.

Средства бюджета Ленинградской области 668,8 тыс. руб.

	Общий объем средств, направляемых на реализацию мероприятий – в том числе по годам
	Общий объем средств 5067,9 тыс. руб., в том числе по годам:

2016г.  – 2223,1 тыс. руб.
2017г. -  1382,3 тыс. руб.

2018г. -  1462,5 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Доведение транспортно-эксплуатационных показателей автомобильных дорог до нормативных требований

1.Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом

Необходимым условием поддержания нормальной жизнедеятельности населения  Фалилеевского сельского поселения является обеспечение ремонта автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов и ремонт дворовых территорий, их обустройство и содержание в соответствие с требованиями обеспечения безопасности дорожного движения, улучшения технического и эксплуатационного состояния, повышение качества содержания

Внутрипоселковые дороги подвержены влиянию окружающей среды, хозяйственной  деятельности человека и постоянному воздействию транспортных средств, в результате чего  меняется технико-эксплуатационное состояние  дорог. Для их соответствия нормативным требованиям необходимо выполнение  различных видов дорожных работ:

В 2015-2017годах для приведения улично-дорожной сети Фалилеевского сельского поселения  в соответствие действующими нормативами,   требуется реконструкция и  ремонт автомобильных дорог, дворовых территорий поселения, их обустройство и содержание, что позволит создать более  безопасные условия дорожного движения для общественного и личного автотранспорта,  а также  улучшить внешний вид  населенного пункта.

Основными проблемами при ремонте автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов и дворовых территориях, их обустройстве и содержании в Фалилеевском сельском поселении является:
- низкое качество дорожного покрытия (дорожное полотно, дорожное покрытие);

Разработка и реализация Программы позволят комплексно подойти к развитию автомобильных дорог общего пользования местного значения, технических средств организации дорожного движения, обеспечить их согласованное развитие и функционирование, соответственно, более эффективное использование финансовых и материальных ресурсов.

Развитие экономики поселения во многом определяется эффективностью функционирования автомобильного транспорта, которая зависит от уровня развития и состояния сети автомобильных дорог общего пользования местного значения.
2. Цели и задачи Программы
Целями программы являются:
          -   повышение эффективности и безопасности функционирования  внутридеревенских дорог и дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов на территории  МО «Фалилеевское сельское поселение»;
         -    снижение аварийности;

         -    создание безопасных условий для движения на автодорогах автомобильного транспорта и пешеходов по дворовым территориям многоквартирных домов на территории МО «Фалилеевское сельское поселение»;

         -    обеспечение жизненно важных и социально-экономических интересов населения.

         Задачами Программы являются :
         -     обеспечение условий для движения транспорта и пешеходов;

         -     поддержание и улучшение транспортно-эксплуатационного состояния существующих внутридеревенских дорог и дворовых территорий на территории МО «Фалилеевское сельское поселение»;

         -      улучшение транспортного обслуживания населения, ликвидация бездорожья;

 -      комфортность и безопасность проживания граждан МО «Фалилеевское сельское поселение».
3. Перечень Мероприятий муниципальной программы «Развитие автомобильных дорог в  «Фалилеевском сельском поселении» на 2016-2018 годы»
Подпрограмма 1. Поддержание существующей сети автомобильных дорог общего пользования
	№п/п
	Мероприятия по реализации программы
	Источники финансирования
	Срок исполнения
	Всего тыс. руб.
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
	Ответственный за выполнения мероприятия

	2016
	2017
	2018

	1.1.
	Содержание дорог  общего пользования местного значения (очистка дорог от снега)
	Средства бюджета поселения
	2016-2018гг.
	890,8
	395,4
	240,7
	254,7
	Пегашев А.С.

	1.2.
	Ремонт участка автомобильной дороги в д. Домашово от д. №49 до региональной дороги (285м)
	Средства бюджета поселения (на условиях софинансирования)
	2016г.
	120,4
	120,4
	0,0
	0,0

	Средства бюджета Ленинградской области (на условиях софинансирования)

	668,8
	668,8
	0,0
	0,0

	1.3
	Ремонт участка автомобильной дороги в д. Фалилеево от д. №27а до д. №40а (285м)
	Средства бюджета поселения
	2016г.
	789,2
	789,2
	0,0
	0,0

	1.4.
	Ремонт участка автомобильной дороги в д. Систа (250 м)
	Средства бюджета поселения
	2016г.
	159,3
	159,3
	0,0
	0,0

	1.5.
	Ремонт участка автомобильной дороги в д. Ратчино
	Средства бюджета поселения
	2017г.
	1141,6
	0,0
	1141,6
	0,0

	1.6.
	Ремонт участка автомобильной дороги в д. Кайболово
	Средства бюджета поселения
	2018г.
	1207,8
	0,0
	0,0
	1207,8

	Итого по разделу 1 в т.ч.

	4977,9
	2133,1
	1382,3
	1462,5

	Средства бюджета поселения

	4309,1
	1464,3
	1382,3
	1462,5

	Средства бюджета Ленинградской области

	668,8
	668,8
	0,0
	0,0

Подпрограмма 2. «Повышение безопасности дорожного движения»
	№п/п
	Мероприятия по реализации программы
	Источники финансирования
	Срок исполнения
	Всего тыс. руб.
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
	Ответственный за выполнения мероприятия

	2016
	2017
	2018

	2.1.
	Разработка проектов организации дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения в населенных пунктах, расположенных на территории МО «Фалилеевское сельское поселение»
	Средства бюджета поселения
	2016г.
	90,0
	90,0
	0,0
	0,0
	Пегашев А.С.

	Итого по разделу 2 в т.ч.

	90,0
	90,0
	0,0
	0,0

	Средства бюджета поселения

	90,0
	90,0
	0,0
	0,0

	Итого по программе, в т.ч.

	5067,9
	2223,1
	1382,3
	1462,5

	Средства бюджета поселения

	4399,1
	1554,3
	1382,3
	1462,5

	Средства бюджета Ленинградской области

	668,8
	668,8
	0,0
	0,0

4. Срок реализации программы

Мероприятия программы будут реализованы в течение 2016-2018 года.

                                5.  Реализация мероприятий Программы

Определение первоочередности выполнения мероприятий, связанных с использованием бюджетных средств и оперативное управление Программой осуществляется  администрацией МО «Фалилеевское сельское поселение».

6.
Финансирование Программы
Администрация МО «Фалилеевское сельское поселение» является заказчиком работ по выполнению мероприятий программы, указанных в п.3. Финансирование целевой программы «Развитие автомобильных дорог МО «Фалилеевское сельское поселение» на 2016-2018годы» осуществляется за счет средств дорожного фонда бюджета МО «Фалилеевское сельское поселение»

В ходе реализации Программы может осуществляться ее корректировка в  зависимости  от объема  выделенных бюджетных средств. Решение о корректировке принимается в установленном порядке в соответствии с бюджетным законодательством и муниципальными правовыми актами.

7.
Механизм реализации, организация управления и контроль за ходом реализации Программы

Управление  реализацией Программы осуществляет муниципальный заказчик Программы – администрация муниципального образования «Фалилеевское сельское поселение».

Муниципальным Заказчиком Программы выполняются следующие основные задачи:

- организация проведения размещения заказов в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд  Фалилеевского сельского поселения;

- контроль за соблюдением законодательства РФ при проведении торгов, заключении муниципальных контрактов на выполнение работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения с подрядной организацией;

- проверку качества, объемов выполненных работ по ремонту муниципальных автомобильных дорог Фалилеевского сельского поселения.

- соблюдение финансовой дисциплины при финансировании работ;

- осуществление контроля за соблюдением требований строительных норм и правил.

8.
Оценка социально-экономической эффективности программы
  Реализация настоящей программы позволит в 2016-2018 годах обеспечить ремонт автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов и дворовых территорий, их обустройство и содержание в Фалилеевском сельском поселении на нормативном уровне, улучшить техническое состояние дорожной сети и ее обустройство, снизить количество жалоб населения на состояние автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов на территории Фалилеевского сельского поселения.

Эффективность может быть оценена по результатам, достигнутым в ходе реализации данной программы. В результате реализации программы будут отремонтированы автомобильные дороги общего пользования муниципального значения, что будет способствовать обеспечению нормативного содержания внутрипоселковых дорог и снижению аварийности.

Бюджетная эффективность Программы ( определяется как степень реализации расходных обязательств ) рассчитывается по формуле:

 Э бюдж.=Фф/Фп*100%, где

Э бюдж. – бюджетная эффективность Программы

Фф – фактическое использование средств

Фп – планируемое использование средств